
附件1   

2024年湖南省分类分层培育高素质农民任务表
	市州
	县市区
	围绕粮油作物大面积单产提升（人）
	新型农业经营主体产业发展能力提升（人）
	农业经理人（人）
	脱贫地区致富能力提升（人）
	农村创新创业（人）
	乡村治理与社会事业发展带头人
	合计（人）
	综合素养提升整村推进行动（班）

	总 计
	
	9500
	8800
	280
	2600
	2570
	2565
	26315
	1125

	省本级
	210
	
	280
	
	420
	70
	980
	

	长沙市
	长沙市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	长沙县
	100
	150
	
	
	50
	
	300
	10

	
	望城区
	50
	100
	
	
	50
	
	200
	5

	
	浏阳市
	150
	150
	
	
	50
	45
	395
	15

	
	宁乡市
	200
	100
	
	
	50
	70
	420
	15

	株洲市
	株洲市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	渌口区
	100
	50
	
	
	
	
	150
	10

	
	醴陵市
	50
	100
	
	
	50
	70
	270
	10

	
	攸县
	150
	100
	
	
	50
	
	300
	15

	
	茶陵县
	100
	50
	
	50
	
	
	200
	10

	
	炎陵县
	50
	
	
	50
	
	
	100
	5

	湘潭市
	湘潭市本级
	50
	50
	
	
	50
	
	150
	

	
	雨湖区
	100
	50
	
	
	
	
	150
	5

	
	湘潭县
	100
	150
	
	
	50
	
	300
	15

	
	湘乡市
	100
	100
	
	
	50
	
	250
	15

	
	韶山市
	
	50
	
	
	
	
	50
	5

	衡阳市
	衡阳市本级
	50
	50
	
	
	50
	
	150
	

	
	衡南县
	150
	150
	
	
	50
	
	350
	20

	
	衡阳县
	200
	150
	
	
	
	
	350
	20

	
	衡山县
	50
	100
	
	
	
	
	150
	10

	
	衡东县
	150
	100
	
	
	
	
	250
	10

	
	常宁市
	100
	100
	
	
	50
	70
	320
	15

	
	耒阳市
	100
	150
	
	
	
	70
	320
	15

	
	祁东县
	50
	150
	
	50
	
	
	250
	15

	邵阳市
	邵阳市本级
	70
	50
	
	
	50
	70
	240
	

	
	大祥区
	
	50
	
	
	
	
	50
	5

	
	双清区
	100
	
	
	
	
	
	100
	5

	
	邵东市
	100
	150
	
	
	50
	
	300
	20

	
	新邵县
	50
	100
	
	50
	
	
	200
	15

	
	邵阳县
	100
	100
	
	50
	
	
	250
	15

	
	隆回县
	100
	150
	
	50
	
	
	300
	20

	
	洞口县
	150
	100
	
	50
	
	70
	370
	15

	
	绥宁县
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	10

	
	新宁县
	100
	50
	
	50
	
	
	200
	10

	
	城步自治县
	
	50
	
	50
	
	
	100
	10

	
	武冈市
	100
	100
	
	50
	
	
	250
	10

	岳阳市
	岳阳市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	屈原区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	岳阳楼区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	云溪区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	君山区
	100
	50
	
	
	
	
	150
	5

	
	汨罗市
	50
	150
	
	
	
	70
	270
	10

	
	湘阴县
	100
	150
	
	
	
	70
	320
	10

	
	临湘市
	50
	100
	
	
	50
	
	200
	10

	
	华容县
	200
	100
	
	
	50
	70
	420
	5

	
	岳阳县
	100
	150
	
	
	
	
	250
	5

	
	平江县
	100
	100
	
	50
	
	70
	320
	20

	常德市


	常德市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	鼎城区
	200
	150
	
	
	
	70
	420
	10

	
	武陵区
	100
	
	
	
	
	
	100
	5

	
	西湖区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	西洞庭区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	津市市
	50
	50
	
	
	
	
	100
	5

	
	安乡县
	150
	100
	
	
	
	
	250
	10

	
	汉寿县
	100
	150
	
	
	50
	
	300
	15

	
	澧县
	150
	100
	
	
	50
	70
	370
	15

	
	临澧县
	50
	150
	
	
	
	
	200
	10

	
	桃源县
	150
	150
	
	
	50
	70
	420
	15

	
	贺家山场
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	石门县
	100
	100
	
	50
	
	
	250
	15

	张家界市
	张家界市

本级
	
	100
	
	
	
	
	100
	

	
	永定区
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	10

	
	武陵源区
	
	
	
	50
	
	
	50
	5

	
	慈利县
	50
	100
	
	50
	
	70
	270
	15

	
	桑植县
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	10

	益阳市
	益阳市本级
	50
	50
	
	
	
	70
	170
	

	
	赫山区
	150
	100
	
	
	50
	
	300
	10

	
	资阳区
	100
	50
	
	
	
	70
	220
	5

	
	大通湖区
	50
	
	
	
	
	
	50
	5

	
	沅江市
	200
	100
	
	
	
	
	300
	10

	
	南县
	150
	100
	
	
	50
	70
	370
	5

	
	桃江县
	100
	100
	
	
	50
	
	250
	10

	
	安化县
	100
	100
	
	50
	
	70
	320
	20

	永州市


	永州市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	冷水滩区
	100
	100
	
	
	
	
	200
	5

	
	零陵区
	150
	100
	
	
	
	
	250
	10

	
	东安县
	50
	100
	
	
	
	
	150
	10

	
	道县
	100
	100
	
	
	
	
	200
	10

	
	蓝山县
	100
	50
	
	
	
	
	150
	10

	
	祁阳市
	150
	100
	
	
	50
	70
	370
	20

	
	双牌县
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	5

	
	江永县
	50
	50
	
	50
	
	70
	220
	5

	
	宁远县
	100
	50
	
	50
	
	70
	270
	15

	
	新田县
	100
	
	
	50
	
	70
	220
	10

	
	江华自治县
	150
	50
	
	50
	
	
	250
	10

	郴州市
	郴州市本级
	
	50
	
	
	50
	70
	170
	

	
	北湖区
	50
	50
	
	
	
	
	100
	5

	
	苏仙区
	100
	50
	
	
	
	
	150
	5

	
	资兴市
	50
	100
	
	
	
	
	150
	5

	
	桂阳县
	
	100
	
	
	50
	
	150
	15

	
	永兴县
	100
	100
	
	
	
	
	200
	10

	
	嘉禾县
	50
	50
	
	
	50
	
	150
	10

	
	临武县
	50
	50
	
	
	
	70
	170
	10

	
	宜章县
	100
	50
	
	50
	
	
	200
	10

	
	汝城县
	100
	
	
	50
	
	
	150
	10

	
	桂东县
	50
	
	
	50
	
	
	100
	5

	
	安仁县
	100
	50
	
	50
	
	
	200
	5

	娄底市
	娄底市本级
	
	50
	
	50
	
	70
	170
	

	
	娄星区
	50
	50
	
	
	
	70
	170
	5

	
	冷水江市
	50
	50
	
	
	
	
	100
	5

	
	双峰县
	150
	100
	
	50
	
	
	300
	20

	
	新化县
	100
	150
	
	50
	
	70
	370
	25

	
	涟源市
	100
	100
	
	50
	
	70
	320
	20

	怀化市


	怀化市本级
	70
	50
	
	
	
	140
	260
	

	
	鹤城区
	
	50
	
	50
	
	
	100
	5

	
	中方县
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	10

	
	沅陵县
	100
	50
	
	50
	
	
	200
	15

	
	辰溪县
	50
	50
	
	50
	50
	
	200
	10

	
	溆浦县
	100
	100
	
	50
	
	
	250
	15

	
	会同县
	
	50
	
	50
	50
	
	150
	10

	
	麻阳自治县
	50
	50
	
	50
	
	
	150
	10

	
	新晃自治县
	50
	
	
	50
	50
	
	150
	5

	
	芷江自治县
	50
	50
	
	50
	50
	
	200
	10

	
	靖州自治县
	
	50
	
	50
	
	
	100
	5

	
	通道自治县
	
	50
	
	50
	
	
	100
	5

	
	洪江市
	50
	50
	
	50
	50
	
	200
	5

	
	洪江区
	
	
	
	50
	
	
	50
	5

	湘西州
	湘西州本级
	
	50
	
	50
	50
	
	150
	

	
	吉首市
	
	50
	
	50
	
	
	100
	5

	
	泸溪县
	50
	
	
	50
	50
	
	150
	5

	
	凤凰县
	
	50
	
	50
	
	
	100
	10

	
	花垣县
	50
	
	
	50
	50
	
	150
	10

	
	保靖县
	
	
	
	50
	50
	
	100
	5

	
	古丈县
	50
	
	
	
	50
	
	100
	5

	
	永顺县
	50
	50
	
	50
	50
	
	200
	10

	
	龙山县
	50
	50
	
	50
	50
	
	200
	15


备注：

1.省本级开展农业经理人培训班4个、联合团省委开展培训班2个、联合省妇联开展培训班2个、联合省残联开展培训班1个、厅种业管理处、渔业渔政管理处、市场与信息化处、乡村产业发展处、农村社会事业促进处各开1个省级示范培训班。怀化市和邵阳市本级分别承担1个种业、1个渔业省级示范班。 

2.培育专项资金补助标准:省本级培训班，农业经理人10000元/人，其他班3000元/人；市（州）县（市、区）培训班，新型农业经营主体产业发展能力提升5600元/人，乡村治理与社会事业发展带头人2000元/人，其他班2800元/人。怀化市和邵阳市承担的2个70人/班的省级示范班为3000元/人（资金下达到怀化市和邵阳市）。联合省妇联在湘西州、娄底市开办的“湘村巾帼主播团”培训班、联合省残联在湘潭市开办的“新农商”培训班，联合厅市场信息处在长沙市开办的北斗+无人机培训班列入市县任务，补助标准比照市县培训标准执行。

3.围绕粮油作物大面积单产提升培训班，开班时选择的培训产业/工种仅包含粮食、油料以及农业机械类；新型农业经营主体产业发展能力提升培训班、农村创新创业培训班可将“农村电商与直播带货”等相关课程纳入开课计划；脱贫地区致富能力培训班培育专业生产型、技能服务型人才。

4.综合素质素养整村推进行动专项资金补助标准：4000元/班，人数一般不少于50人，资金用于培训直接费用，包括资料费、授课费、联络员费等，不得列支场地费、食宿费等其他费用。各县可根据每村参训人数统筹调剂资金。

5.培训班严禁悬挂其它培训标志。培训标识统一为：

   ××××年湖南省高素质农民培育××市州（××县市区）××班

                                        承办单位：××××

附件2

2024年湖南省高素质农民培育全过程指导目录

市州或县市区（盖章）：                     培育班名称：
	过程指导
	验收结果

	第一阶段培训机构名称
	

	培育班培训机构负责人姓名及电话
	

	培育班三个方案经上级审定（是、否）
	

	班主任姓名及电话
	

	班长姓名及电话
	

	落实行政主管第一课授课人姓名及电话
	

	培育班任务人数（人）
	

	培育班实际参加人数（人）
	

	培育班管理人员数量（人）
	

	课堂教学聘请老师人数（人）
	

	下发培训教材（本）
	

	第一阶段课堂教学学时数指标/完成学时数（小时）
	

	第一阶段课堂教学起止时间
	

	第一阶段课堂教学地点
	

	第一阶段课堂教学学员测评优秀满意率%
	

	第一阶段课堂教学验收负责人姓名及电话
	

	第二阶段示范实训基地名称
	

	示范实训基地负责人姓名及电话
	

	第二阶段实训教学学时数指标/完成学时数（小时）
	

	第二阶段实训教学起止时间
	

	第二阶段实训教学地点
	

	第二阶段实训教学学员测评优秀满意率%
	

	第二阶段实训教学验收负责人姓名及电话
	

	微信群名及二维码
	

	国家农民培育信息管理系统累计录入培训对象指标/完成录入数量（人）
	

	国家农民培育信息管理系统当年录入培训对象指标/完成培训任务数量（人）
	

	测评排序第一优秀老师姓名及电话
	

	测评排序第一优秀老师授课题目
	

	测评排序第一优秀学员姓名及电话
	

	测评排序第一优秀学员从事产业及当年纯利润（万元）
	

	第三阶段指导服务单位或组织名称
	

	后续指导服务协议签定（是、否）
	

	后续指导服务单位负责人姓名及电话
	

	培育资金已付款占应付款比例%
	

	培育资金全部付款时间
	

	培育档案纸质及信息库建立（优、良、一般）
	

	系统显示任务完成率%
	

	系统在线评价的学员比例%
	

	线下线上学员综合满意率%
	

	农民教育培训工作本年度是否实施了项目审计
	

	培育班农业农村行政部门验收负责人姓名及电话
	

	培育班财政部门抽查或验收负责人姓名及电话
	

	培育班纪检监察部门抽查或验收负责人姓名及电话
	


备注：1、此表是绩效考核的重要佐证资料；

2、一班一表；

3、不能按时完成任务的县市区农业农村局来函说明原因；

4、需要说明的其它情况。

统计人：                              联系电话：      

附件 3

2024年推荐湖南省高素质农民培育示范引领典型汇总表

市州及有关单位（盖章）：
	类    型
	推荐数量
（所/个/名）
	单位(法人姓名和名称)、个人（导师、学员姓名及所在单位

名称）
	培训机构、示范基地典型事迹标题及所获最高荣誉、导师授课主要标题及所获最高荣誉、学员典型事迹标题及所获最高荣誉（按条目列举）
	联系电话

	优秀培训机构
（从承担当地培训任务的各级培训机构中选定）
	5-10
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	示范实训基地排序
（从承担当地实训任务的各级实训示范基地中选定）
	12-14
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	优秀培训导师排序
（从承担当地教学任务的教师中选定）
	15-20
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	优秀学员排序
（从参加农民培育对象中选定）
	20
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　

	
	
	　
	
	　


附件 4

农民综合素质素养提升整村推进行动培训班信息签到表

	培训班信息
	培训班

名称
	

	
	培训班

日期
	年  月  日
	学时
	

	
	培训班

课程
	名  称
	师资

姓名
	师资工作单位

	
	
	（课程1）
	
	

	
	
	（课程2）
	
	

	
	
	（课程3）
	
	

	
	联络员

姓名
	
	联系

方式
	

	学员信息
	序 号
	姓  名
	性 别
	地址（乡镇、村）
	签  字

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


附件 5
2024年湖南省高素质农民培育工作宣传报道清单

	序号
	市州本级及县市区
	报道标题
	媒体名称
	媒体等级
	链接情况

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


信息公开选项：公开

湖南省农业农村厅办公室                  2024年6月30日印发
—2—
—1—

